Kính gửi:

  - Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế;

  - Y tế các Bộ, ngành;

  - Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

  - Các tổ chức, cá nhân liên quan.

(Sau đây gọi tắt là Các cơ quan, đơn vị)

Thực hiện quy định tại khoản 2 Điều 146 Nghị định số 214/2025/NĐ-CP

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà

thầu; Thực hiện quy định tại điểm b khoản 2 Điều 50 Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 19/02/2025 (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật

số 87/2025/QH15), Bộ Y tế đã xây dựng dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số

07/2024/TT-BYT ngày 17/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định việc đấu thầu

thuốc tại cơ sở y tế công lập và báo cáo Bộ trưởng cho phép ban hành Thông tư

theo trình tự, thủ tục rút gọn.

Theo đó, Bộ trưởng đã đồng ý cho phép ban hành Thông tư nêu trên theo

trình tự, thủ tục rút gọn (văn bản số 2089/KH-TC ngày 08/9/2025).

Để kịp thời ban hành mẫu hồ sơ lựa chọn nhà thầu đối với thuốc theo trình

tự, thủ tục rút gọn theo quy định, phục vụ công tác mua sắm thuốc phục vụ công

tác khám, chữa bệnh, dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 07/2024/TT-BYT

ngày 27/02/2024 được xây dựng trên nguyên tắc như sau:

1. Phạm vi điều chỉnh:

Về cơ bản, phạm vi điều chỉnh của dự thảo Thông tư thay thế giữ nguyên

như Thông tư số 07/2024/TT-BYT nhưng có loại trừ hoạt động đấu thầu thuốc

sử dụng nguồn vốn không thuộc ngân sách nhà nước của đơn vị sự nghiệp công

lập tự chủ chi đầu tư và chi thường xuyên (Đơn vị tự chủ Nhóm 1), đơn vị sự

nghiệp công lập tự chủ chi thường xuyên (Đơn vị tự chủ Nhóm 2) để bảo đảm phù

hợp với quy định của Luật Đấu thầu số 90/2025/QH15 và Nghị định số

214/2025/NĐ-CP.

2. Đối tượng áp dụng:

Giữ nguyên như Thông tư số 07/2024/TT-BYT là áp dụng với cơ sở y tế

công lập.

BỘ Y TẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BYT-KHTC
V/v xin ý kiến dự thảo Thông tư thay thế

Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày

17/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định

việc đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập

(ban hành theo trình tự, thủ tục rút gọn)

Hà Nội, ngày         tháng  9  năm 2025

ho
an

gv
x.

kh
tc

_V
u

X
ua

n
H

oa
ng

_1
8/

09
/2

02
5

16
:5

9:
26

ph
uo

ng
nt

.v
pb

8_
N

gu
ye

n
Th

u
Ph

uo
ng

_2
2/

09
/2

02
5

14
:3

1:
22

2

3. Dự kiến nội dung chính của văn bản quy phạm pháp luật

Cơ bản giữ nguyên như Thông tư số 07/2024/TT-BYT và chỉ sửa một số

nội dung để bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Đấu thầu số 90/2025/QH15

và Nghị định số 214/2025/NĐ-CP, cụ thể như sau:

3.1. Chỉnh lý phạm vi điều chỉnh theo hướng:

- Bỏ quy định áp dụng đối với các đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ nhóm

1, nhóm 2 do Luật Đấu thầu không áp dụng đối với các đối tượng này.

- Bãi bỏ Điều 16: Đấu thầu mua thuốc tại nhà thuốc bệnh viện do không

thuộc phạm vi điều chỉnh của Luật Đấu thầu.

3.2. Chỉnh lý nội dung của kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo hướng:

Bỏ các quy định hướng dẫn cụ thể về nguồn vốn, phương thức lựa chọn nhà

thầu, thời gian tổ chức lựa chọn nhà thầu, loại hợp đồng và tùy chọn mua thêm

do đã được quy định tại Luật số 90/2025/QH15, Nghị định số 214/2025/NĐ-CP.

3.3. Chỉnh lý một số quy định trong Mẫu hồ sơ mời thầu theo hướng:

- Sửa ưu đãi đối với thuốc cho phù hợp với Nghị định số 214/2025/NĐ-CP.

- Sửa đổi nội dung bảo đảm cạnh tranh trong đấu thầu cho phù hợp với Nghị

định số 214/2025/NĐ-CP.

- Bỏ một vài hành vi bị cấm trong đấu thầu đã được bãi bỏ.

3.4. Chỉnh lý một số quy định mang tính chất kỹ thuật như:

- Chỉnh sửa quy định giao Sở Y tế tổng hợp nhu cầu của các bệnh viện

thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an và của các ngành khác đóng trên địa bàn để

phù hợp với định hướng phân cấp thẩm quyền;

- Thay các nội dung dẫn chiếu đến Luật số 90/2025/QH15, Nghị định số

214/2025/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Tài chính vừa ban hành;

- Chỉnh sửa “Cục Y tế dự phòng, Cục Phòng chống HIV/AIDS” thành “Cục

Phòng bệnh”.

- Thay chủ thể “Bên mời thầu” thành “Chủ đầu tư” hoặc “Tổ chuyên gia”

dựa trên trách nhiệm của tổ chuyên gia, chủ đầu tư theo quy định tại Điều 78 và

Điều 80 Luật Đấu thầu.

- Chỉnh sửa một số câu từ, biểu mẫu cho phù hợp với quy định mới.

- Chỉnh lý Điều 15: Bổ sung nội dung đối với trường hợp dược liệu, vị thuốc

cổ truyền, thuốc cổ truyền có thay đổi trong quá trình lựa chọn nhà thầu hoặc cung

ứng thuốc trúng thầu.

3.5. Đối với các nội dung còn lại: Bộ Y tế sẽ tiếp tục rà soát tổng thể để

sửa đổi, bổ sung, ban hành Thông tư theo trình tự, thủ tục thông thường.

Thực hiện điểm b khoản 4 Điều 51 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật, Bộ Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, góp ý dự thảo Thông tư

ho
an

gv
x.

kh
tc

_V
u

X
ua

n
H

oa
ng

_1
8/

09
/2

02
5

16
:5

9:
26

ph
uo

ng
nt

.v
pb

8_
N

gu
ye

n
Th

u
Ph

uo
ng

_2
2/

09
/2

02
5

14
:3

1:
22

3

(kèm theo), gửi về Bộ Y tế (qua Vụ Kế hoạch - Tài chính), đồng thời file mềm

gửi qua địa chỉ e-mail: qlcs.khtc@moh.gov.vn) trước ngày 23/9/2025 để tổng hợp,

tiếp thu, báo cáo cấp thẩm quyền ký ban hành theo quy định.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT Lê Đức Luận (để b/c);

- Lưu: VT, KH-TC.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH

Nguyễn Tường Sơn

ho
an

gv
x.

kh
tc

_V
u

X
ua

n
H

oa
ng

_1
8/

09
/2

02
5

16
:5

9:
26

ph
uo

ng
nt

.v
pb

8_
N

gu
ye

n
Th

u
Ph

uo
ng

_2
2/

09
/2

02
5

14
:3

1:
22

mailto:qlcs.khtc@moh.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T16:52:29+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Nguyễn Tường Sơn<sonnt.khtc@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T16:55:11+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T16:55:18+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-18T16:55:29+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!